PRËFËITURÀ ûË

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DE ENVELOPES ¡'B'' COM ANÁLISE E JULGAMENTO D
PROPOSTAS DE PREçOS DA TOMADA DE PREçOS No 2022.02.r4.03-SEGOV

Aos 05 (cinco) dias do mês de maio de 2022,às 09h00min, na sala de sessöes da Comissão Permanente
de Licitação do Município de CaucaiaiCE, localizada no Departamento de Gestão de Licitações, sito a Av.

Coronel Correia, no 1073 - Parque Soledade - CaucaialCE, reuniram-se Wagner Vieira Vidal -
Presidente, Maria Silviane Gois da Silva - Membro, e ítalo Rocha de Brito - Suplente, nomeados pela

Portaria no 90, de 08 de julho de 2021, para realizar a abertura dos envelopes com propostas de preços
da(s) empresa(s): 1 - NACIONAL DADOS PESQUISA E SERVIçOS LTDA CNPJ No

43.302.095/0001-00, neste ato representada pelo Sr. Vanizio Mendes de Souza - CPF no 544.616.503-9'1 ;

2 - EMPRESA DE PESQUISAS TÉCNICAS, CIENT¡FICAS E DE MERCADO LTDA - CNPJ NO

03.568.7521000141, neste ato sem representante, únicas participantes declaradas habilitadas neste
certame, em cumprimento ao que dispõe o Edital da TOMADA DE PREçOS No 2022.02.14.03-SEGOV,
objetivando a coNTRATAçÃo DE EMPRESA, |NST|TUTO OU ENTTDADE ESPECIALIZADA NA
PRESTAçÃO DE SERV¡çOS DE PESQUtSA DE Op¡NtAO pÚBL|CA, COMPREENDENDO
PLANEJAMENTO E REALIZAçÃO DE PROJETOS DE PESQUISA QUANTITATIVA E QUALITATIVA,
DA COLETA E ANÁLISE DE DADOS A ELABORAçÃO DE RELATÓRIO E A APRESENTAçÃO DE

RESULTADOS, AVALIANDO O DESEMPENHO DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DE INTERESSE
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DE CAUCAIA/CE, conforme preceitos da Lei n" 8.666/93
e suas alterações posteriores. Transcorridos os 15 (quinze) minutos de tolerância, previstos no item 13.3

do edital, o Presidente dá início a sessão verificando se o representante da licitante presente já havia sido
credenciado em sessões anteriores, Constatado que o Sr. Vanizio Mendes de Souza já havia sido
credenciado na sessão realizada em 11 de março de 2022, o Presidente informa que o mesmo já

encontra-se apto a responder por sua representada, fazendo-se desnecessária a apresentação de nova
documentação de credenciamento. Após, é realizada a conferência dos lacres dos invólucros. Verificada
inviolabilidade dos mesmos, o Presidente realiza a abertura dos envelopes "B" com as propostas de
preços, conforme item 5.11 do edital. Em seguida, a Comissão registra o número de folhas dos
documentos encontrados: 02 folhas de proposta de preços da empresa NACIONAL DADOS - PESQUISA
E SERVIçOS LTDA, que apresentou proposta no valor global de R$ 287.000,00 (duzentos e oitenta e
sete mil reais), e 05 folhas de proposta de preços da licitante EMPRESA DE PESQUISAS TÉCNICAS,
CIENTíFICAS E DE MERCADO LTDA, que apresentou proposta no valor global de R$ 360.000,00
(trezentos e sessenta mil reais). Com isso, a Comissão realiza a rubrica das folhas e a análise das
propostas de preços, conforme item 5.12 do edital, e decide, de forma unânime, pelo seguinte julgamento:

CLASSIFICADAS as propostas das empresas: NACIONAL DADOS - PESQUISA E SERVIçOS LTDA -
CNPJ NO 43.302.095/OOO1.OO E EMPRESA DE PESQUISAS TÉCNICAS, CIENTíFICAS E DE

MERCADO LTDA - CNPJ No 03.568.752100014'1, com os valores supracitados. Logo, por ter
apresentado o menor preço, proposta julgada classificada e com valores unitários e totais inferiores aos
previstos no Termo de Referência - Anexo I do edital, esta Comissão declara VENCEDORA DO

GERTAME A EMPRESA: NACIONAL DADOS - PESQUISA E SERVIçOS LTDA - CNPJ No

43.302.095/0001-00, com o valor global de R$ 287.000,00 (duzentos e oitenta e sete mil reais). Por
também ter apresentado proposta classificada, a Comissão declarou como 2a COLOCADA DO

GERTAME, a empresa EMPRESA DE PESQU|SAS TÉCN|CAS, CTENTí¡¡CRS E DE MERCADO LTDA -
CNPJ No 03.568.75210001-41, com o valor global de R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais). A
exequibilidade das propostas de preços das 02 (duas) licitantes foi verificada pela Comissão, conforme

art.48, 51o, a) da Lei no 8.666/1993, a qual a comprovação será anexada a presente ata. Após o anúncio

do julgamento, o Sr. Presidente pergunta ao preposto presente se há interesse em interpor recurso contra
a decisão da Comissão na fase de propostas de preços, onde o mesmo renuncia ao ptazo recursal
previsto no art. '109, inciso l, alínea "b" da Lei no 8.666/93, e assina o devido termo de renúncia que será
anexado a esta ata. Pela ausência de representante legal de uma das licitantes e com o objetivo de dar

celeridade ao procedimento licitatório, a Comissão decide lgamento tomado na presente

or$1"¿"

mu

v. Co 73, Parque S
Þ

.5¡0 DE ¿

.ñ-
oct 6-l^

lct^
'an

ý'
-o

FfiÉËEITUfrÅ FE

Fls

Rubri

Þc lo
sessão e realizar consulta ao licitante ausente, via e-mail, sobre o interesse ou não em renunciat ao ptazo

recursal previsto no art. 109, inciso l, alínea "b" da Lei no 8.666/93 e item 5.20 do edital. Para tanto, a

Comissão ofertará o ptazo de até 01 (um) dia útil, a contar da data do envio do e-mail, para que o

representante legal da licitante ausente se manifeste sobre o assunto. Caso não seja respondido o e-mail
no prazo ofertado ou caso não haja renúncia do prazo recursal por parte da licitante, será enviado aviso
ao Diário Oficial do Município de Caucaia/CE abrindo o ptazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, a contar do
dia útil posterior à data da publicidade do aviso. Finalmente, de tudo, se fez constar da presente ata, que

após lida e achada conforme, segue assinada pelos integrantes da Comissão Permanente de Licitação do

Município de Caucaia/CE e preposto presente. Sem mais, o Presidente declara encerrada a presente

sessão. Caucaia/CE, 05 de maio de 2022.

oes
O PERMAN ASSt

Wagner Vieira
Presidente

ßal
\

fE:I"Maria Silviane Gois
embro

Rocha de Brito
Su /

LICITANTES ASSINATUR.A

1 - NACTONAL DADOS - PESQUTSA E SERVTçOS

-TDA - CNPJ No 43.302.09510001-00 - Sr. Vanizio
\4endes de Souza - CPF no 544.616.503-91 .10

Coronel- Correia n" 1073, Pargue Soledade

)

Etrt

)

VALOR L|CITAçAO

2

FROPOSTA EXATA

R$293.916,681

R$280.916,68

R$143.500,00

50% DA
LrcrrAçÃo

R$146.958,34

R$140.458,34

R$287.416,68

GoMPROVAçÃO DE EXEQU|B|L|DADE - ART. 48, Sto, ALíNEA A) DA LEt No 8.666/1993

PROPOSTA NACIONAL

R$167.750,00R$1,1Íì.500,00

R$287.000,00R$574.833,36

ABAIXO DE 50%

ACIMA DE 50%

R$335.750,00

R$168.000,00

R$192,00-ûrO0

R$360:000O0

ACIMA DE 50%

ACIMA DE 50%

MEDIA DAS PROPOSTAS
AC¡MA DE 50%

R$r68.000,00

70%DAMÉD|A

R$117.600,00

R$117.425,00

R$235.025,00

NACIONAL

EXEQUIVEL

EXEQUIVEL

EXEQUIVEL

vr\t¡,,õ
Ð
Gú
ô
o

EXATA

EXEQUIVEL

Pf,EF'HITURÀ ûÉ

o

Pr¡ bricð

TERMO DE RENÚNC¡A
J0

O participante da Licitação na modalidade TOMADA DE PREçOS No 2022.02.14.03-SEGOV, declara, na

forma e sob as penas da Lei Federal n.o 8.666/93 e suas alterações, que não pretende recorrer de

decisão da Comissão Permanente de Licitação, que julgou a PROPOSTA DE PREçOS, renunciando,

expressamente, ao direito de recurso e ao prazo respectivo, previstos no art. 109, 1, "b" da Lei no

8.666/1993, concordando, em consequência, com o resultado soberano do presente processo licitatório.

Caucaia/CE, 05 de maio de 2022

;"$äa

Licitante - Razão Social Assinatura do Representante

I - NACTONAL DADOS - PESQUTSA E SERVTçOS
LTDA - CNPJ No 43.302.09510001-00 - Sr. Vanizio
Mendes de Souza - CPF no 544.616.503-91

. CoroneJ- Correj-a n" 1073, Parque Soledade

-a1.0
DE tl

s* o¿*
Fts

UJ

-t¿)MACIONAL DAOOS
ÞÊSQUlSA

Rubrica

Þ¡:o

PROPOSTA DE PREçO

A Gomissão Permanente de Licitação do Município de Caucaia/CE.

O licitante Nacional Dados Pesquisa e Serviço Ltda, GNPJ: 43.302.095/0001-00, por
seu representante legal abaixo assinado, declara, sob pena de lei: que acata inteiramente
os preceitos legais em vigor, especialmente a Lei no 8.666/93 e suas alteraçöes e as
condiçöes da Tomada de Preço n" 2022.02.14.03 - SEGOV, que assume o compromisso
de bem e fielmente executar os serviços especificados abaixo caso seja vencedor da
presente licitação.

OBJETO: CONTRATAÇAO DE EMPRESA, INSTITUTO OU ENTIDADE ESPECIALIZADA NA
PRESTAçAO DE SERV|çOS DE PESQUTSA DE OprNrÃO pÚBLrCA, COMPREENDENDO
PLANEJAMENTO E REALIZAÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA QUANTITATIVA E
QUALTTATTVA, DA COLETA E ANÁL|SE DE DADOS A ELABORAÇAO DE RELATÓRIO e n
APRESENTAÇAO DE RESULTADOS, AVALIANDO O DESEMPENHO DAS UNIDADES
ADMINISTRATIVAS DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNIC]PAL DE GOVERNO DE
CAUCAIA/CE.

t

ITEM ESPECTFTCAçÃO QTE UNID.
VALOR

UNffÁRþ
VALOR
TOTAL

R$ 143.500,004 sERVrÇO R$ 35.875,0001

PESQUISA QUANTITATIVA:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
A REALIZAçAO DE PESQUISAS PARA
A AVALTAÇÃO OO DESEMPENHO
ADMINISTRATIVO DAS
SECRETARIAS, DEPARTAMENTOS E

REPARTTÇÕES On ADM| NTSTRAçAO
MUNICIPAL ABRANGENDO A ÁREA
RURAL E URBANA. A PESQUISA
SERÁ REALIZADA EM CAUCAIA/CE,
coM PoPULAÇÃO ESTTMADA DE
365.212 HABITANTES SEGUNDO
DADOS POR AMOSTRAGEM EM UM

NÚMERO EEENTREVISTADOS NÃO

TNFERTOR A 12oo (MrL E DUZENTOS)
ENTREVISTADOS POR PESQUISA. AS
ENTREVISTAS DEVEM SER
PESSOAIS FACE A FACE.
CoMPREENDENDO NO SERV|çO O

PLANEJAMENTO E REALIZAÇÃO DE
PROJETOS DA PESQUISA
QUANTITATIVA, DA COLETA E

ANÁLISE DE DADOS A ELABORAÇÃO
DE RELATÓNIO E A APRESENTAÇAO
DE RESULTADOS.

a\ a

PESQUISA QUALITATIVA:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

A REALIZAçÃO DE PESQUISAS PARA

A AVALTAÇnO OO DESEMPENHO
ADMINISTRATIVO DAS
SECRETARIAS, DEPARTAMENTOS E

REPARTTçÖES On ADMTNTSTRAçAO
MUNICIPAL ABRANGENDO N ÁNCN
RURAL E URBANA. A PESQUISA
SERÁ REALIZADA EM CAUCAIA/CE,
coM PoPULAçÃO ESTTMADA DE
365.212, ATRAVÉS DA
METODOLOGIA DE GRUPOS FOCAIS
cOM cIDAoÃOS RESIDENTES NO
rr¡ur.trciplo. CADA GRUPo oevenÁ
sER coNsrtruioo DE No ft¡ítrrrn¡o s
E No rr¡Áxrvro ro cronoÃos. o
uúueno DE GRUPoS A sEREM
REALIZADoS PoR PESQUISA sTnÁ
DE 08 (O|TO). OS GRUPOS FOCATS

DEVEM SER PESSOAIS FACE A
FACE. COMPREENDENDO NO

SERVIçO O PLANEJAMENTO E

REALTzAÇÃo oe PRoJEToS DA

PESQUISA QUALITATIVA, DA COLETA
e nruÁltse DE DADos A
ELABoRAÇÃo oe RElnróRro E A
APRESENTnçÃo DE RESULTADoS.

4 sERVrÇO R$ 35.875,00 R$ 143.500,00

ls

JO

o-(,

ubrica

02

R$ 287.000,00VALOR TOTAL R$

DE

7'o

I - Valor da Pesquisa Quantitativa (item 01): R$ 143.500,00 (cento e quarenta e três mil e
quinhentos reais).

2 - Valor da Pesquisa Qualitativa (item 02): R$ 143.500,00 (cento e quarenta e três mil e
quinhentos reais).

3 - Valor Global: R$ 287.000,00 (duzentos e oitenta e sete mil reais)

4 - Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias.

5 . Prazo de Execução dos Serviços: Será de 20 (vinte) dias úteis, contados da data
de recebimento da ordem de serviço.

Declaro que em nossos preços unitários e totais, estäo inclusas todas as despesas referentes à
prestação dos serviços, bem como todos os tributos, encargos sociais e trabalhistas, garantia,
deslocamentos e quaisquer outras despesas que incidam ou venham a incidir sobre o objeto da
licitaçäo.
PROPONENTE: NACIONAL DADOS PESQUISA E SERVIçOS LTDA
CNPJ No: 43.302.095/0001 -00
rNscRlçÃo MUNTGTPAL: 671 6oo-8
ENDEREçO COMERGIAL: Av. Santos Dumont 779 - Centro -ForlalezalCE CEP: 60.150-160
TELEFONE/FAX/E-MAIL: (85) ee956-9449 / 99e65-1 00e
REPRESENTANTE DA EMPRESA: VAN]ZIO MENDES DE SOUSA

0
Vanizio Mendes de Sousa

CPF: 544.616.503-91
þ

GPF No: 544.6 503-91

o
11 de Março de 2022.

ËMPRESA DE PESAUISAS
TECNICAS, CIENTIFICAS
E DË MERCADO IÍDA

rica

Jo Vt$

PROPOSTA DE PREçOS

DE AGORDO GOM O ANEXO II I
MODELO DE PROPOSTA DE

PREçOS

t

0I

Rua Pequetita, 215, Andar 11, Sala E, Vita Olfmpia - CEP 04552-060 - São Paulo - SP

Ø"

EMPRËSA DË PESåUISAs
TÉcNrcAs, ctINTiFtcAs
E ÞE MËRGAÞO LTDA

PROPOSTA DE PREçOS

À Comissäo Permanente de Licitaçã.o do Município de Caucaia/CE'

r"Ë3

03.568.752/OOO|-41, por seu representante tegal abaixo assinado, declara,

sob as penas da lei:

eue acata inteiramente os preceitos legais em vigor, especialmente a Leí no

8.666/93 e suas alterações e as cond.ições da TOMADA DE PREÇOS N'

2022.O2.14.03-SEGOV;

eue assume o compromisso de bem e fielmente executar os serviços

especificados no anexo 1, caso seja vencedor da presente licitação'

O&IETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, INSTITUTO OU ENTIDADE

ESPEçIALIZADANA PRESTAçÃO DE SERVIçOS DE PESQUISA DE OPINIAO

PÚBLICA, COMPREENDENDO PLANEJAMENTO E REALIZAçAO DE

PROJETOS DE PESQUISA QUANTITATIVA E QUALITATIVA, DA COLETA E

ANÁLISE DE DADOS A ELABORAÇÃO DE RELATÓruO E A APRESENTAÇAO

DAS UNIDADES

A EMPRESA Dt PESQUTSAS TECNTCAS'

LTDA, est¡.belecida na Rua Pequetsta,2lS,

CEP 04552-060 Säo Paulo SP,

DE RESULTADOS, AVALIANDO O

ADMINTSTRATIVAS DE INTERESSE

GOVERNO DE CAUCAIA lCE.

Rua Pequetita, 215, Andar 1 1, Sala E, Vila Ollmpia - CEP 04552-060 -

CITIVTIFICAS E DE MERCADO

Andar 11, Sala E, Vila OlímPia -
inscrita no CNPJ sob o no.

T'

DESEMPENHO

DA SECRETARIA CIPAL DE

)

cnm

Ëtlûi: ff Ë$Jt [iÉ FË${åLt I -$.¿t'5

rx*¡ur.l¿ s. (}t ËþiTf $ t#jå$
ä F)ü Aqf;ill]/r[]fl [,T*.ú,

JO

t

50

VALOR

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO UND QTDE. UNITARIO

R$

TOTAL

R$

R$ 42.000,00 R$
168.000,00

&

1

Pesquísa Quantitatíva:
Contratação de empresa para a

realização de pesquisas para a
avaliação do desempenho

administrativo das

Secretarias, Departamentos

e Repartições da Administraçã"o

Municipal, abrangendo a área

rural e urbana. A pesquisa será

realizada em CaucaialCB, com

populaçã.o estimada de 365.272

habitantes segundo dados por

amostragem em um número de

entrevistados não inferior a L2OO

(mil e duzentos) entrevistados por

pesquisa. As entrevistas devem

ser pessoais face a face.

Compreendendo no serviço o

planejamento e realizaçâo de

projetos da pesquisa

quantitativa, da coleta e análise

de dados a elaboraçäo de

relatório e a apresentação de

resultados.

svç o4

Paulo -Rua Pequetita, 215, Andar 1 I , Sala E, Vila Olímpia - CEP 04552-060 -

f; fVIP[{Ëi$Ál #Ë PE$ffi Ut$,fi $
tnc r\$ t* *9, fi I Ëþ.¡ iiËr t*^É"$

H Ë¡Ë [!',fütït./]'.þü L?[J¿lù _"u-.'^;;'3

svç o4

R$ 48.000,00

,rrm

R$

192.000,002

Pesquisa Qualitativa:
Contratação de empresa para a

realização de pesquisas para a
avaliaçã.o do desempenho

administrativo das Secretarias,

Departamentos e Repartições da

Administração Municipal,

abrangendo a ârea rural e

urbana. A pesquisa será

realizada em Caucaia/CÐ, com

população estimada de

365.212, atravês da

metodologia de grupos

focais com cidadãos residentes

no município. Cada grupo deverá

ser constituído de no mínimo 8 e

no máximo 10 cidadãos. O
número de grupos a serem

realizados por pesquisa será de

08 (oito). Os grupos focais devem

ser pessoais face a face.

Compreendendo no serviço o
planejamento e realização de

projetos da pesquisa qualitativa,

da coleta e análise de dados a

elaboração de relatório e a

apresentação de resultados.

VALOR TOTAL (R$) 360.000,00

0ÅRua Fequetita, 215, Andar 1 l, Sala E, Vila Olimpia - CËP 04552-060

ø'

EMPRTSÂ DË PESSUISAS
TECNICAS, CIENTIIICAS
E DE MERCADO ITDA

""".ää3
B/)Þ?,tffi^ý

"oyc
Jovu$lro

VALOR GLOBAL R$: 36O.000,00 (trezentos e aessenta mll reaisf.

Proponente: EMPRESA DE PESQUISAS TECNICAS, CIENTIFICAS E DE
MERCADO LTDA

Endereço: Rua Pequetita,2IS, Andar 11, Sala E, Vila Olímpia- CEP 04SS2-
060 - Sáo Paulo - SP

CNPJ n": 03.56 8.7 52.OOO1-4I

Ptar,o de Execução: 20 (vinte) dias úteis, a contar a partir do recebimento
da ordem de serviço.

Valldade da Proposta: 60 (sessenta) dias úteis 20 (vinte) dias úteis.

Declaramos que em nossos preços unitários estão inclusas todas as despesas

referentes à prestação dos serviços, bem como todos os tributos, encargos

sociais e trabalhistas, garantia, deslocamentos e quaisquer outras despesas

que incidam ou venham incidir sobre o objeto da licita.ção.

lï¡,eoo.zs2rooor.ir'l
lnprrn dc Pclquhu lccnlcrr,
Clsntlflce¡ o ds Horc¡do ltd¡

lur Prqurtltrrtltrll¡uórr Srlr I
I Ullr 0llrplr.CÐ Clttl{|O ¡l- 8lo P¡uto. EP J

Vila Olímpia/SP, ern O4 de março de 2022

TMPRESA DE PESTQUISAS TECNICAS, CIENTIFICAS E DE MERCADO
LTDA

CNPJ N" 03.568 .7 52 / OOOt- r

AIITôNIO ITIAIYOTL .{ILVES DD
Sócio

w
t

Rua Pequetita, 215, Andar I l, Sala E, Vila Olimpia -

cteNrFtcas É DE t,tERCADo LrDA